De ce faire vous avons chascun de vous si comme à luy appartiendra donné et donnons plein pouvoir, commission et auctorité, mandons et commandons à tous nos justiciers, officiers et subjectz, que de nos

presens congé, privilege, et commission, ilz facent, souffrent, et laissent jour et user le dict suppliant paisiblement, et à vous en ce faisant estre obéy. Car ainsi nous plaist il estre faict.

Donné à Paris, le dixneufviesme jour de septembre, l'an de grace mil cinq cens quarante cinq, et de nostre regne le trente-unieme.

Ainsi signé : *Par le conseil*, DELAUNAY; et scellé sur simple queue de cire jaune.

PRIVILEGE DU ROY HENRI II

Henry par la grâce de Dieu Roy de France, au Prevost de Paris, Bailly de Rouen, Seneschaulx de Lyon, Tholouse, Bordeaux, Daulphiné, Poictou, et à tous nos autres justiciers et officiers, ou à leurs lieutenants, et à chascun d'eux, si comme à luy appartiendra, salut et dilection.

De la partie de nostre cher et bien aymé M. François Rabelais, docteur en medicine, nous a esté exposé que icelluy suppliant ayant par cy devant baillé à imprimer plusieurs livres en Grec, Latin, François, et Thuscan, mesmement certains volumes des *Faits et Dicts heroïques de Pantagruel*, non moins utiles que delectables, les Imprimeurs auroient iceux livres corrompuz, depravez, et pervertiz en plusieurs endroitz; auroient davantage imprimé plusieurs autres livres scandaleux, ou non dudict suppliant, à son grand desplaisir, prejudice et ignominie, par luy totalemente desadvouez, comme faulx et supposez : lesquelz il desireroit sous nostre bon plaisir et volonté supprimer. Ensemble les aultres siens advouez, mais depravez et desguisez, comme dict est, reveoir et corriger et de nouveau réimprimer. Pareillement mettre en lumière et vente la suite des *Faits et Dicts heroïques de Pantagruel*, nous humblement requerant sur ce, luy octroyer nos lettres à ce necessaires et convenables. Pource est il que, nous enclinans liberalement à la supplication et requeste dud. M. François Rabelais, exposant, et desirans le bien et favorablement traicter en cest endroit; à icelluy pour ces causes et autres bonnes considerations à ce nous mouvans, avons permis, accordé et octroyé; et de nostre certaine science, pleine puissance et auctorité royal, permettons, accordons et octroyons par ces presentes, qu'il puisse et luy soit loisible par telz imprimeurs qu'il advisera faire imprimer, et de nouveau mettre et exposer en vente tous et chascuns lesdicts livres et suite de Pantagruel par luy composez et entrepris, tant ceulx qui ont ja esté imprimez, qui seront pour cest effect par luy reveuz et corrigez. Que aussi ceulx qu'il delibere de nouvel mettre en lumière; pareillement supprimer ceulx qui faulcement luy sont attribués. Et afin qu'ayt moyen de supporter les fraiz necessaires à l'ouverture de ladicte impression, avons par ces presentes très expressement inhibé et deffendu, inhibons et deffendons à tous autres libraires et imprimeurs de cestuy nostre Royaulme, et autres nos terres et seigneuries, qu'ilz n'aient à imprimer, ne faire imprimer, mettre et exposer en vente aucuns dessusdictz livres, tant vieux que nouveaux durant le temps et terme de dix ans ensuivans et consecutifz, commençans au jour et dacte de l'impression desdicts livres, sans le vouloir et consentement dudict exposant, et ce sur peine

de confiscation des livres qui se trouveront avoir esté imprimez au préjudice de ceste nostre presente permission, et d'amende arbitraire.

Si voulons et vous mandons et à chascun de vous endroit soy et si comme à luy appartiendra, que nos presens congé, licence et permission, inhibitions et deffenses, vous entretenez, gardez et observez. Et si aucuns estoient trouvez y avoir contrevenu, procédez et faictes proceder à l'encontre d'eulx, par les peines susdictes et autrement. Et du contenu cy dessus, faictes ledict suppliant jouir et user plainement et paisiblement, durant ledict temps à commencer et tout ainsi que dessus est dict. Cessans et faisans cesser tous troubles et empeschemens au contraire : car tel est nostre plaisir, nonobstant quelzconques ordonnances, restrictions, mandemens, ou deffenses à ce contraires. Et pource que de ces presentes lon pourra avoir à faire en plusieurs et divers lieux, Nous voulons que au vidimus d'icelles faict sous scel Royal, foy soit adjoustée comme à ce present original.

Donné à Saint Germain en Laye, le sixiesme jour d'Aoust, l'an de grace mil cinq cens cinquante, et de nostre regne le quatriesme.

Par le Roy, le cardinal de Chastillon présent.

Signé : DU THIER.

PROLOGUE DE L'AUTHEUR

M. FRANÇOIS RABELAIS

POUR LE TIERS LIVRE DES FAICTS ET DICTS HEROÏQUES
DU BON PANTAGRUEL

Bonnes gens, Beuveurs tres illustres, et vous Goutteux tres precieux, veistes vous onques Diogenes le philosophe Cynic? Si l'avez veu, vous n'aviez perdu la veue, ou je suis vrayement forissu d'intelligence et de sens logical. C'est belle chose veoir la clarté du (vin et escus) Soleil. J'en demande à l'aveugle né tant renommé par les tres sacres bibles : lequel, ayant option de requerir tout ce qu'il voudroit, par le commandement de celluy qui est tout puissant, et le dire duquel est en un moment par effect representé, rien plus ne demanda que veoir.

Vous item n'estes jeunes, qui est qualité competente pour en vin, non en vain, ains plus que physicalement philosopher, et desormais estre du conseil Bacchicque; pour en lopi-
nant opiner des substance, couleur, odeur, excellence, emi-
nence, propriété, faculté, vertus, effect et dignité du benoist et desiré piot.

Si veu ne l'avez (comme facilement je suis induict à croire), pour le moins avez vous ouy de luy parler : car, par l'aër et tout ce ciel, est son bruyt et nom jusques à present resté memo-
rable et celebre assez. Et puis vous estes tous du sang de Phrygie extractz (ou je me abuse). Et, si n'avez tant d'escus comme avoit Midas, si avez vous de luy je ne sçay quoy, que